
     

 

           
                                                                    
 

 

RESULTADO FINAL DA FASE 1 - EDITAL UESB Nº 108/2024 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ALUNOS PARA ATUAREM NO 

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE - PET-SAÚDE 

EQUIDADE - 11ª EDIÇÃO (2024/2026). 

 

A Coordenação do PET-Saúde, no uso de suas atribuições e cumprindo os termos do Edital 

UESB nº 108/2024, analisou as manifestações de recursos encaminhadas por e-mail 

deliberando sobre as mesmas:  

Autoria do Recurso Teor do Recurso Decisão Fundamentação da Decisão 

Letícia Mendes Pereira  

“(...) possibilidade de corrigir 

alguns erros na referida carta, 

reformular e acrescentar 

pontos que foram deixados de 

fora.” 

INDEFERIDA 

Edital 108/2024: 

9.2.3 Todas as informações fornecidas 

pelo candidato serão de sua inteira 

responsabilidade. 

 

9.4 Antes de efetuar a inscrição, o 

candidato deverá ler detalhadamente o 

Edital e certificar-se de que preencheu 

todos os requisitos dispostos inclusive 

quanto a escolha do Eixo, quando couber, 

pois, a inscrição implica no 

conhecimento e na aceitação das 

condições fixadas neste Edital.   

Adrielle Silva Almeida 

“(...) não verifiquei no edital o 

parágrafo que constava os 

conteúdos e tópicos abordados 

para produção da carta. Fiz a 

leitura da normas da inscrição 

e não notei ter a informação no 

tópico seguinte.” 

INDEFERIDA 

 Idem Anterior 

Silvana Lopes Teixeira 

 Diz a candidata: “pelo critério 

de arredondamento ficaria 

com a nota 5,9.” A requerente 

pede revisão da Carta de 

Intenção em função da 

pontuação, segundo a 

candidata, próxima ao mínimo 

exigido (por 0,1). “Talvez eu 

tenha ficado um pouco 

confusa quanto ao barema.”  

E, ainda, de que soube de um 

colega que ele teve a chance 

de corrigir a sua carta de 

intenção.  

INDEFERIDA 

Após nova revisão do exemplar da Carta 

de Intenção que foi enviada pela 

requerente dentro do período de inscrição 

houve concordância das análises feitas da 

mesma por outros distintos avaliadores, 

sendo assim, confirmou-se que a 

candidata não atingiu o valor total 

preconizado no subitem 10.3.2: “O 

candidato que não atingir a média geral 

6,0 (seis) nesta fase da etapa 

classificatória do processo seletivo será 

considerado “não classificado” à 

participação do projeto. ” A Coordenação 

do PET-SAÚDE desconhece erro/evento 

de aceitação de envio de nova Carta de 

Intenção de qualquer outro candidato em 

momento posterior ao período reservado 

às inscrições. A candidata não 

documentou devidamente quanto à 

vantagem improvável mencionada. 

 



     

 

           
                                                                    
 

 

Após as análises apresentadas acima, a Coordenação do PT-Saúde divulga o Resultado Final 

da Fase 1 Classificatória. 

 

1 - RESULTADO GERAL POR CURSO/EIXO DA FASE 1: 

Curso Nome Eixo 
Nota 

Histórico 

Nota 

Carta de 

Intenção 

Nota 

Geral 

Medicina 

UESB 

Rodrigo Sousa Brandão 1 8,7 9,8 9,4 

Lorena Gonçalves Pessoa 1 8,6 9,4 9,1 

Helena Maria Gomes Santana 1 8,7 9,1 9,0 

Ana Carolina Ribeiro Prado 1 8 9,4 9,0 

Janayna da Silva Barbosa 1 8 8,6 8,4 

Lucas Hermínio Figueiredo Gonçalves 1 8,6 6,3 7,0 

Medicina 

UFBA 

Rebeca Gabrielle Almeida Maciel  1 8,8 9,5 9,3 

Kathlen Coutinho de Souza 1 7,6 10,0 9,3 

Wilkslam Alves de Araújo 1 8,6 9,6 9,3 

Breno Oliveira Marques 1 8,9 9,4 9,3 

Marina Maria Gomes Leite Oliveira 1   9,2 9,2 

Odonilton Lima Lemos 1 8,3 9,6 9,2 

Maria José Souza Silva 1 8,1 9,6 9,2 

Níkolas Brayan da Silva Braga 1 9 8,9 8,9 

Eva Bruna Silva Brito 1   8,4 8,4 

Priscilla Silva Almeida 1 8,2 8,4 8,3 

Gabrielle Muniz Mendes 1 8,7 7,6 7,9 

Samuel de Sousa Cruz 1 6,5 8,5 7,9 

Carolina Nascimento Cerqueira 1 9,2 4,7 6,1 

 

Curso Nome Eixo 
Nota 

Histórico 

Nota 

Carta de 

Intenção 

Nota 

Geral 

Medicina 

UESB 

Isis Santos Vilas Boas 2 8,4 9,2 9,0 

Indycailane Dethling Cavalcante 

Nascimento 
2 8,5 9,1 8,9 

Ashley Cristina da Cruz Costa 2 8,7 9,0 8,9 

Antônio Luiz Oliveira Silva 2 9 8,4 8,5 

Beatriz da Costa Alves 2 8,2 8,5 8,4 

Ialle Caires Amorim 2 8,5 8,2 8,3 

Medicina 

UFBA 

Carolline Marques Novais 2   9,2 9,2 

Caroliny Dantas Marques 2   8,9 8,9 

Evailson Ferreira Porto 2 8,9 8,9 8,9 

Cleiton da Silva Santos 2 8,1 9,2 8,9 



     

 

           
                                                                    
 

 

Curso Nome Eixo 
Nota 

Histórico 

Nota 

Carta de 

Intenção 

Nota 

Geral 

Gabrielle dos Santos Aguiar 2 8,8 8,9 8,8 

Miguel Lopes Tunes Neto 2 8,3 8,7 8,5 

Karine Alves de Azevedo 2   6,8 6,8 

 

Curso Nome Eixo 
Nota 

Histórico 

Nota 

Carta de 

Intenção 

Nota 

Geral 

Medicina 

UESB 
Letícia Alcântara da Silva 3 7,9 7,7 7,7 

Medicina 

UFBA 

Luana Leal Gonzaga 3 9 9,0 9,0 

Nicole Souza da Silveira 3 8,6 9,0 8,8 

Gabrielle Silva Sousa 3 8,5 8,7 8,6 

Lorena Sampaio da Silva dos Santos 3 8,4 7,2 7,6 

 

 

Curso Nome Eixo 
Nota 

Histórico 

Nota 

Carta de 

Intenção 

Nota 

Geral 

Enfermagem 

Ana Carolina Oliveira Araújo 3 9,3 9,4 9,4 

Ellen da Cunha Castro  1 8,5 9,6 9,3 

Íris Larissa Oliveira Soares 1 7,8 9,1 8,7 

Bruna Fernandes dos Santos 2 7,6 9,1 8,7 

Kalila Martins Ferraz Lebrão 2 8,2 8,6 8,5 

Giselle Adriane Aguiar de Araújo 2 8,4 8,5 8,5 

Cleber Lima Santos 1 7,7 8,5 8,3 

Karina Luiza Oliveira Sacramento 1 9,1 7,3 7,8 

Emanuele Mariana Ribeiro Silva 2 7,3 7,8 7,7 

Nadja Elouise Rocha Lima Freire Barreto  2   7,2 7,2 

Letícia Mendes Pereira 2 7,9 5,5 6,2 

Suzana Carvalho de Jesus 2 7,3 5,5 6,0 

Natan Marques dos Santos 1   4,7 4,7 

Ezequias Silva Gomes 2 6,3 3,8 3,8 

Adrielle Silva Almeida 2 6,3 3,3 3,3 

Alzinéia dos Santos Rodrigues 1 2,7 3,0 2,9 

Nutrição 

Vanessa Soares Santos Rocha  3   8,4 8,4 

João Victor Moura Santos Sousa 1 7,7 8,3 8,1 

Ana Beatriz Souza Leal 1 8,4 7,8 7,9 

Isabella Rezende Gonçalves 2 8,1 7,7 7,8 



     

 

           
                                                                    
 

 

Curso Nome Eixo 
Nota 

Histórico 

Nota 

Carta de 

Intenção 

Nota 

Geral 

Laura Siqueira Souza Brito  1 8 7,6 7,7 

Rhayssa Emilly Barros Oliveira 3 7 7,9 7,6 

Jeliane da Silva Amaral 2 7,2 7,0 7,0 

Tania Silva Amaral 1 6 6,1 6,0 

Farmácia 

Maria Eduarda Gomes dos Santos Brito 2 7,5 7,5 7,5 

Mariana Sobrinho de Souza 2 7,7 7,2 7,3 

Malú Nascimento Alves 1 4,5 8,5 7,3 

Jassy Mikely Brito Borges  3 7,1 6,7 6,8 

Gislaine Martins Ferreira 2 7,1 5,7 6,1 

José Agustinho de Souza Júnior 2 7,8 5,2 6,0 

Silvana Lopes Teixeira 1 7,2 5,3 5,9 

Direito / 

Jornalismo 

Maria Eduarda Motta Sales Vilela Ferreira 2 9,2 9,2 9,2 

Aelson dos Santos Vasconcelos 1 8,4 9,3 9,0 

Davi Walasse Brito de Matos 2 9,2 7,4 7,9 

Gabriella de Oliveira Silva 3 9,6 6,2 7,2 

Tania Laís de Carvalho Novaes 2   7,0 7,0 

Elisa Geórgia Araújo Trindade 1 9,3 5,7 6,8 

Ana Clara Nunes Freires  1 8,7 4,8 6,0 

Murilo Trindade de Brito  1 8,8 4,5 5,8 

Outros 

cursos 

Ciências 

Humanas ou 

Sociais 

Eulália Oliveira Santos 2 9,3 9,0 9,1 

Mateus Marques da Paixão 1 8,2 9,5 9,1 

Amanda Virgens Ribas 2 9 8,5 8,7 

Gustavo Santos Souza 3 8,7 5,9 6,7 

Alisson Rian Santos Moreira  1 7,7 6,0 6,5 

Davi Adino Neves de Oliveira 1 8,3 5,0 6,0 

 

Curso Nome Eixo 
Nota 

Histórico 

Nota 

Carta de 

Intenção 

Nota 

Geral 

Psicologia 

UESB 

Luise Barreto Matias da Silva 1 9,1 9,1 9,1 

Rodrigo Ribeiro de Sousa 1 9 9,1 9,0 

Amom Santos Souza 1 9,4 8,9 9,0 

Isis Eduarda Jesus Sousa 1 9,1 8,8 8,9 

Luiz Pedro Chaves da Cunha 1 8,8 8,3 8,4 

Marcos Paulo Souza dos Santos 1 8,3 7,8 7,9 

Julie Evilin Lopes Donato 1 9,5 7,0 7,8 

Psicologia 

UFBA 

Muriel Adorni 1 9,1 9,4 9,3 

Alessandro dos Santos Gonçalves 1 9,7 9,0 9,2 



     

 

           
                                                                    
 

 

Curso Nome Eixo 
Nota 

Histórico 

Nota 

Carta de 

Intenção 

Nota 

Geral 

Hugo Leite Carvalho 1   8,7 8,7 

Ariane Silva Lopes 1   7,2 7,2 

Dalmo Henrique Ribeiro Batateira 1 5,4 7,2 6,6 

 

Curso Nome Eixo 
Nota 

Histórico 

Nota 

Carta de 

Intenção 

Nota 

Geral 

Psicologia 

UESB 

Andrei Oliveira do Amaral 2 9,2 9,9 9,7 

Raiane Barbosa dos santos 2 9,1 9,8 9,6 

Ricardo Natan Santos Pessoa Silva 2 9,4 9,3 9,3 

Shirlei Rocha Silva 2 9,2 9,2 9,2 

Ana Carolina Oliveira Pires 2 9,1 9,2 9,1 

Maiane Celestino Ferraz de Oliveira 2 9,6 8,7 8,9 

Carlos Vinícius Couto Fontes 2 9,2 8,0 8,4 

Kevlin Rocha Porto 2 9,3 7,8 8,2 

Isabel Bianca Lima Cunha 2 9,1 7,3 7,8 

Eduardo Gomes Moraes 2 9,1 7,1 7,7 

Mariana Barbosa Silva 2 9,4 6,8 7,5 

Psicologia 

UFBA 

Ananda Gabriela Pessoa Caires 2 9,6 9,8 9,7 

Diogo Dias Leal 2 9,5 9,5 9,5 

Laíre Silva Melo 2 9,6 9,5 9,5 

Catiane Ribeiro Silva 2 9,5 9,3 9,3 

Kaila Evangelista de Queiroz 2 8,7 9,3 9,1 

Caroline Novaes Sousa 2 9,4 8,9 9,1 

Clara Lima Martins 2 9,3 6,9 7,6 

Marina Nishi Batista 2 8,1 7,2 7,4 

 

Curso Nome Eixo 
Nota 

Histórico 

Nota 

Carta de 

Intenção 

Nota 

Geral 

Psicologia 

UFBA 

Raminy Kelly De Novais Brito 3 9 7,5 7,9 

Juliana Gonçalves Santos 3   4,8 4,8 

 

 

De acordo com o subitem 10.3.2 do Edital 108/2024: O candidato que não atingir a média geral 

6,0 (seis) nesta fase da etapa classificatória do processo seletivo será considerado “não 

classificado” à participação do projeto.  



     

 

           
                                                                    
 

 

 

2 – RELAÇÃO DOS CONVOCADOS À ENTREVISTA – 2ª FASE 

 

CURSO CANDIDATOS 

Enfermagem 

Ana Carolina Oliveira Araújo 

Bruna Fernandes dos Santos 

Cleber Lima Santos 

Ellen da Cunha Castro  

Emanuele Mariana Ribeiro Silva 

Giselle Adriane Aguiar de Araújo 

Íris Larissa Oliveira Soares 

Kalila Martins Ferraz Lebrão 

Karina Luiza Oliveira Sacramento 

Letícia Mendes Pereira 

Nadja Elouise Rocha Lima Freire Barreto  

Nutrição 

Ana Beatriz Souza Leal 

João Victor Moura Santos Sousa 

Isabella Rezende Gonçalves 

Jeliane da Silva Amaral 

Laura Siqueira Souza Brito  

Rhayssa Emilly Barros Oliveira 

Tania Silva Amaral 

Vanessa Soares Santos Rocha  

Farmácia 

Gislaine Martins Ferreira 

Jassy Mikely Brito Borges  

José Agustinho de Souza Júnior 

Malú Nascimento Alves 

Maria Eduarda Gomes dos Santos Brito 

Mariana Sobrinho de Souza 

Medicina 

Ana Carolina Ribeiro Prado 

Ashley Cristina da Cruz Costa 

Breno Oliveira Marques 

Caroliny Dantas Marques 

Carolline Marques Novais 

Cleiton da Silva Santos 

Evailson Ferreira Porto 

Gabrielle Silva Sousa 

Helena Maria Gomes Santana 

Indycailane Dethling Cavalcante Nascimento 

Isis Santos Vilas Boas 

Kathlen Coutinho de Souza 



     

 

           
                                                                    
 

 

CURSO CANDIDATOS 

Letícia Alcântara da Silva 

Lorena Gonçalves Pessoa 

Luana Leal Gonzaga 

Nicole Souza da Silveira 

Rodrigo Sousa Brandão 

Rebeca Gabrielle Almeida Maciel  

Wilkslam Alves de Araújo 

Psicologia 

Alessandro dos Santos Gonçalves 

Amom Santos Souza 

Ananda Gabriela Pessoa Caires 

Andrei Oliveira do Amaral 

Catiane Ribeiro Silva 

Diogo Dias Leal 

Hugo Leite Carvalho 

Isis Eduarda Jesus Sousa 

Laíre Silva Melo 

Luise Barreto Matias da Silva 

Muriel Adorni 

Raiane Barbosa dos santos 

Raminy Kelly De Novais Brito 

Ricardo Natan Santos Pessoa Silva 

Rodrigo Ribeiro de Sousa 

Shirlei Rocha Silva 

Direito / 

Jornalismo 

Aelson dos Santos Vasconcelos 

Ana Clara Nunes Freires  

Davi Walasse Brito de Matos 

Elisa Geórgia Araújo Trindade 

Gabriella de Oliveira Silva 

Maria Eduarda Motta Sales Vilela Ferreira 

Tania Lais de Carvalho Novaes 

Outros cursos 

Ciências 

Humanas ou 

Sociais 

Alisson Rian Santos Moreira  

Amanda Virgens Ribas 

Davi Adino Neves de Oliveira 

Eulalia Oliveira Santos 

Gustavo Santos Souza 

Mateus Marques da Paixão 

ATENÇÃO: Item 10.4.3 do Edital 108/2024: “Os estudantes convocados à entrevista online 

receberão exclusivamente, por e-mail, a programação com o dia, data, hora e link para participar 

da entrevista. A equipe que organizará esta etapa não se responsabilizará pelo fornecimento 

incompleto e inexato do e-mail pelo participante”. 



     

 

           
                                                                    
 

 

3 - LISTA DE ALUNOS DO CADASTRO RESERVA: 

De acordo com os subitens 10.3, 10.3.1 e 10.3.3 do Edital UESB nº 108/2024:  

10.3. Candidatos que não farão a entrevista comporão o chamado Cadastro Reserva. 

A ordenação destes na lista do Cadastro Reserva será de acordo com a nota desta fase 

1 da etapa Classificatória (item 10.3.3). 

10.3.1 Esgotadas todas as possibilidades de participantes classificados como 

voluntários assumirem a condição de bolsista e, em eventual necessidade de 

substituição, será convocado o estudante do Cadastro Reserva, de acordo com o 

curso/área do aluno e a ordenação aqui estabelecida nesta fase 1 da etapa 

classificatória. (...) 

10.3.3 Em caso de empate de candidatos nesta fase, será considerado como critério de 

desempate a melhor nota do Escore Geral no Histórico Escolar da graduação. 

Deste modo, formou-se o Cadastro Reserva a seguir: 

 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

Enfermagem UFBA Suzana Carvalho de Jesus 

 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

Nutrição UFBA Sem estudante no Cadastro Reserva 

 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

Farmácia UFBA Sem estudante no Cadastro Reserva 

 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

Direito / 

Jornalismo 
UESB Sem estudante no Cadastro Reserva 

 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

Outros cursos 

de Ciências 

Humanas e 

Sociais 

UESB Sem estudante no Cadastro Reserva 

 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

Medicina UESB 

Antônio Luiz Oliveira Silva 

Janayna da Silva Barbosa 

Beatriz da Costa Alves 

Ialle Caires Amorim 

Lucas Hermínio Figueiredo Gonçalves 

 



     

 

           
                                                                    
 

 

 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

Medicina UFBA 

Odonilton Lima Lemos 

Maria José Souza Silva 

Marina Maria Gomes Leite Oliveira 

Níkolas Brayan da Silva Braga 

Gabrielle dos Santos Aguiar 

Miguel Lopes Tunes Neto 

Eva Bruna Silva Brito 

Priscilla Silva Almeida 

Samuel de Sousa Cruz 

Gabrielle Muniz Mendes 

Lorena Sampaio da Silva dos Santos 

Karine Alves de Azevedo 

Carolina Nascimento Cerqueira 

 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

Psicologia UFBA 

Kaila Evangelista de Queiroz 

Caroline Novaes Sousa 

Clara Lima Martins 

Marina Nishi Batista 

Ariane Silva Lopes 

Dalmo Henrique Ribeiro Batateira 

 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

Psicologia UESB 

Ana Carolina Oliveira Pires 

Maiane Celestino Ferraz de Oliveira 

Luiz Pedro Chaves da Cunha 

Carlos Vinícius Couto Fontes 

Kevlin Rocha Porto 

Marcos Paulo Souza dos Santos 

Isabel Bianca Lima Cunha 

Julie Evilin Lopes Donato 

Eduardo Gomes Moraes 

Marcos Paulo Souza dos Santos 

Mariana Barbosa Silva 

 

 

4 – RELAÇÃO DE ALUNOS NÃO-CLASSIFICADOS À PARTICIPAÇÃO NO 

PROJETO A PARTIR DOS RESULTADOS DA FASE 1 DESTE PROCESSO 

SELETIVO – EDITAL UESB Nº 108/2024  

 

Em acordo com subitem 10.3.2 do Edital UESB nº 108/2024: “O candidato que não atingir a 

média geral 6,0 (seis) nesta fase da etapa classificatória do processo seletivo será considerado 

“não classificado” à participação do projeto”. Assim sendo, os não classificados são: 



     

 

           
                                                                    
 

 

 

Candidatos não classificados (por ordem alfabética) 

Adrielle Silva Almeida 

Alzinéia dos Santos Rodrigues 

Ezequias Silva Gomes 

Juliana Gonçalves Santos 

Murilo Trindade de Brito  

Natan Marques dos Santos 

Silvana Lopes Teixeira 

 

 

 

Vitória da Conquista, 04 de maio de 2024. 

 

 

 

Banca Examinadora da Fase 1: 

 

Prof. Dra. Vivian Carla Honorato dos Santos de Carvalho 

Prof. Dra. Clavdia Nicolaevna Kochergin  

Prof. Dra. Monalisa Nascimento dos Santos Barros  

Prof. Dra. Agnes Claudine Fontes de La Longuiniere 

Prof. Dra. Karine Brito Matos Santos 

Prof. Me. Leila Silva Meira 

Prof. Dr. Luiz Gustavo Vieira Cardoso 

Prof. Dra. Lorena D'oliveira Gusmão 

Prof. M.e. Alexsandro Nascimento Costa 


